1

Casa dos Conselhos e Comissões

“Augusto Ângelo Zanatta”
Avenida Koeller, 260 - Centro

CEP: 25685-060 - Petrópolis - RJ
TELEFONE: (24) 2246-9077 – 2249-4300

E-MAIL: casadosconselhos@petropolis.rj.gov.br

ATA MAIO/2018 - DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

SOBRE DROGAS – CMPD - PETRÓPOLIS/RJ

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas, realizada no dia vinte e três 1

de maio de 2018, às 18 horas e 30 minutos, na “Casa dos Conselhos”. 2

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas e trinta minutos, na 3

Casa dos Conselhos, reuniu-se o Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas, convocado por meio de 4

Convocação publicada no Diário Oficial Nº 5436 19/05/2018, presentes 46 participantes, e os Senhores 5

Conselheiros representantes do: Gabinete do Prefeito; Secretaria de Saúde; Coordenadoria do Programa 6

Municipal de Políticas sobre Drogas; Departamento de Saúde Mental; Secretaria de Educação; Juizado da 7

Infância, Juventude e do Idoso; Conselho Tutelar ; CREMERJ; CRP/RJ; COREN/RJ; DCE UCP - 8

Entidade Estudantil; Representantes dos Usuários e Familiares; FASE; FMP;  Mitra Diocesana;  Instituto 9

Emanuel; SOS Vida e 32ª Batalhão de Infantaria Leve. Havendo número legal, a Presidência 10

cumprimentou a todos e deu por aberta a reunião, com os seguintes pontos de pauta: Leitura de 11

Expedientes e Informes. 2) II Conferência Municipal de Políticas sobre Drogas. 3) Posse dos novos 12

Conselheiros;  4) Escolha da nova Mesa Diretora (Presidência, Vice Presidência, 1.º e 2.º Secretário; 5) 13

Assuntos gerais. Primeiro ponto de pauta: Expedientes e informes – Ofício SCPET N.º 027/2018 14

CREMERJ indicando seus representantes Margarida Machado Gomes (Titular) e Helaísse Maganinos de 15

Souza Leão (Suplente); Ofício 023/18MD Vara da Infância, da Juventude e do Idoso da Comarca de 16

Petrópolis, indicando seus representantes Caroline Silva de Abreu Ramos (Titular) e Paulo Jorge Pimenta 17

(Suplente); Ofício N.º GD-007/2018 - Faculdade Arthur Sá Earp Neto indicando seus representantes, 18

Profª. Rovena Lopes Paranhos (Titular) e Diogo Meneses de Santana (Suplente); Faculdade de Medicina 19

de Petrópolis Ofício GD-006/2018 indicando seus representantes - Prof. Eduardo Birman (Titular) e 20

Ricardo Bragança Pinheiro Tammela (Suplente); Ofício datado 03 de maio 2018 - Grupo Assistencial 21

SOS Vida, indicando seus representantes, Hérida Farinazzo Lacerda da Cunha (Titular) e Pedro Henrique 22

da Cunha Ahrends (suplente); Ofício N.º 022/18 Instituto Emanuel, indicando seus representantes, Ana 23

Padilha de Jesus Lopes (Titular) e Juliana Ribeiro da Silva (Suplente); Ofício COREN-RJ N.º 931/2018, 24

indicando seus representantes, Sonia Silva Paiva Mota Gonçalves (Titular) e Natália Pastor Faraco 25

(Suplente). O secretário Oswaldo A. Filho informou quanto a indicação do COREN-RJ de sua 26

representante, professora e enfermeira Sonia Silva Paiva, que devido ao quantitativo de ausência em 27

reuniões ordinárias sem justificativa, da citada conselheira, esta se encontrava impedida de assumir o 28

cargo, devido estar previsto no Regimento da II Conferência Municipal de Políticas sobre Drogas Art. 25 29

& 4.º o impedimento da indicação para nova representação. Ressaltou ainda que acordo o art. 6.º & 6.º da 30

Lei 7.095/2013 a entidade seria substituída por outra da mesma categoria, porém a citada entidade por ter 31

vaga fixa na citada lei, não poderá ser substituída. Sugeriu que o impasse fosse decido na próxima reunião 32

ordinária, a qual foi aceita. Segundo ponto de pauta - II Conferência Municipal de Políticas sobre 33

Drogas foi realizada uma avaliação da conferência que foi realizada nos dias 27 de abril com uma 34

solenidade de abertura, seguida por uma palestra e no dia 28 de abril onde foram abertas inscrições de 35

participantes, garantindo a participação de diferentes segmentos da sociedade, a premiação do concurso 36

do logotipo do CMPD dos alunos concorrentes da rede pública de ensino, exposição das realizações da  37

atual mesa diretora do conselho, palestras e trabalhos sobre os eixos temáticos, plenária, aprovação das 38

deliberações dos grupos de discussão e eleição dos novos representantes do conselho para o biênio 2018 a 39

2010,  no auditório da FASE – Faculdade Arthur Sá Earp Neto. O temário central “Sociedade, Álcool e 40

Drogas: o que fazer? Foi amplamente discutido pelos presentes, em decorrência da qualidade das 41

exposições dos palestrantes. Foi citada a importância da premiação dos alunos que elaboraram desenhos 42

sugestivos da logomarca do CMPD, e ainda os dois momentos de pré-conferência que enriqueceram a 43

discussão e amadureceram a elaboração de proposições de deliberação este por sugestão do Secretário de 44

Saúde Silmar Fortes, cujos temas foram: “Estratégias de participação da sociedade na discussão sobre 45

álcool e drogas” e “ Promoção das Ações Intersetoriais de Prevenção”. Terceiro ponto de pauta: Foi 46

 2

dado posse aos novos conselheiros para o biênio 2018/ 2020, tendo sido informado que os representantes 47

do governo  do Gabinete do Prefeito, Secretaria de Saúde, Coordenadoria do Programa Municipal de 48

Políticas sobre Drogas, Departamento de Saúde Mental, Secretarias de Assistência Social, 49

Desenvolvimento Econômico, Educação, Serviços e Segurança e Ordem Pública, Instituto Municipal de 50

Cultura e Esporte, seus representantes serão reconduzidos à função de conselheiros por indicação do 51

executivo municipal, o qual poderá realizar alterações. As vagas das Instituições com designação 52

específica pela legislação do CMPD deverão enviar ofício informando os seus representantes titulares e 53

suplentes, sendo estas: Polícia Civil, Polícia Militar, Juizado da Infância, da Juventude e do Idoso, 54

Conselho Tutelar, Ordem dos Advogados do Brasil, CREMERJ – Conselho Municipal de Medicina, CRP 55

– Conselho Regional de Psicologia COREN-RJ e 32.º Batalhão de Infantaria Leve. Acrescentando que 56

algumas destas já informaram seus representantes conforme citado anteriormente. Tomaram posse ainda, 57

pela sociedade civil: Representante de Instituições Estudantis -  DCE/ UCP, Representantes dos usuários 58

e familiares – Jorge Luis Felizardo (Titular) e Rodrigo Diogo da Silva (suplente), Representantes de 59

Instituições de Ensino Superior: FASE (Faculdade Arthur Sá Earp Neto)  Rovena Lopes Paranhos 60

(Titular), Diogo Meneses de Santana (Suplente); FMP – Faculdade de Medicina de Petrópolis, Eduardo 61

Birmam (Titular) Ricardo Bragança Pinheiro Tammela (Suplente); Representante de Instituições 62

Religiosas – Mitra Diocesana de Petrópolis, Carlos Francisco Cabral (Titular), Adriano José da Silva 63

(Suplente); Organizações Não Governamentais – Instituto Emanuel, Ana Padilha de Jesus Lopes (Titular) 64

e Juliana Ribeiro da Silva (Suplente). Nenhuma Associação de Moradores se apresentou concorrendo às 65

duas vagas existentes, assim como representante de Clubes e Serviços. Quarto ponto de pauta:          66

Eleição da Mesa Diretora. Foi indicada, pelo governo municipal a psicóloga Leandra Iglesias, para a 67

presidência do CMDCA, para o cargo de Vice-Presidência, por aclamação,  foi indicada pelos presentes,  68

Victoria Antonieta Tapia Gutiérrez representante do Conselho Regional de Psicologia  pela sociedade 69

civil, para 1.º Secretário - Oswaldo Alberto Filho, conselheiro representante do Departamento de Saúde 70

Mental, por indicação do governo municipal e para 2.º Secretário o representante das Instituições 71

Estudantis DCE/ UCP, Guilherme  Freitas Gomes que se apresentou como candidato pela sociedade civil, 72

tendo sido aceito por todos os presentes.  O Secretário de Saúde elogiou a organização dos trabalhos 73

realizados na II Conferência, fez citações sobre os novos conselheiros e a nova mesa diretora, ressaltando 74

a responsabilidade de toda a sociedade e dos conselheiros na elaboração de políticas eficazes dentro das 75

possibilidades existentes. A presidente Leandra Iglesias agradeceu a indicação e confiança a ela 76

depositada, descrevendo sua trajetória de atuação na área, e que um sonho se tornará realidade, e estar 77

preparada para a representação do cargo, que vem a se somar ao de Coordenadora do Programa Municipal 78

de Políticas sobre Drogas e de Coordenação do CAPS AD III. Os demais representantes da mesa também 79

discerniram sobre suas expectativas e contribuições.     80

Quanto aos assuntos gerais, foram discutidas estratégias e desdobramentos dos trabalhos a serem 81

continuados pelo conselho, inclusive sobre a necessidade de revisão da legislação no que refere a 82

composição do conselho e de retomada do plano de ações discutido e aprovado pela plenária. Em seguida, 83

a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão às 19:40h, da qual, para constar, 84

eu, Oswaldo Alberto Filho, Secretário do Conselho, lavrei e assinei a presente ata com os demais 85

Conselheiros.  86

Petrópolis, 21 de março de 2018. 87

 88

Oswaldo Alberto Filho  89

Secretário CMPD 90